omnibus nescio num adfundit mercatur id, quod in diss. de vi-
tiis eorum, qui sacrī operantur & medelā rebus hīc adhiben-
dā sect. i. §. 7. diximus, ubi n. 4. hoc in Theologīa pole-
micā grassans vitium reprehendimus, dissentientibus consequen-
tias, quas non admittant, duriores vulgo obirudi, queis & ad-
di possunt ea, quae in scriptis nostris irenicis de ratione dispu-
tandi cum Reformatis posuimus. Quod restat, ea, quae
à recentioribus Irenicis scriptoribus hanc in rem ultrocitroque
dicta sunt, referre non opus est. Tedium quippe prolixia-
tas creat. Id unum adhuc observamus, modum illum dis-
sentientes per invidiosas consequentias ex ipsorum erroribus
petitas aggrediendi pertinere ad *argumenta theologica ab invi-
diā dūcta*, uti probē observavit præstantissimus CLERICUS
in dissert. philosophicā de argumento theologico ab invidiā du-
cto, quae ad calcem Logice ab eodem conscriptæ exstat. Di-
gna sunt ejus verba, quae adponamus, numeris 12. & 13. po-
sita : *Nonò, ut accendatur invidia, non modo invidiosissime
exponuntur dissentientium dogmata sed & conseclaria invidiosa
ex iis deducuntur seu falsa ea sint seu vera sed nequaquam pro
legitimis conseclariis ab iis, qui oppugnantur, agnoscenda. Sic,
cum Vigilantius negasset, adorandas esse reliquias Martyrum,
conseclariorum falsissimorum sed apud imperitos verisimilium in-
vidia ambustus obticuit.* Ergo, inquit adversarius Hiero-
nymus conseclaria illa proponens, Petri & Pauli immundæ sunt
reliquiae? Ergo Moysi corpuseulum immundum erit, quod
juxta Hebraicam veritatem ab ipso sepultum est Domino? Et
quotiescumque Apostolorum & Prophetarum & omnium
Martyrum Basilicas ingredimur, toties Idolorum templa ve-
neramur? Accensique ante tumulos eorum cerei idololatriæ in-
signia sunt? Plus aliquid dicam, quod redundet in auctoris
caput & insanum cerebrum vel sanet aliquando illud vel deleat,
ne tantis sacrilegiis simplicium animæ subvertantur. Ergo &
Domini Corpus in sepulchro positum immundum fuit? &c.
*Nemo non videt, hac aliena fuisse à mente Vigilantii. Sed
nihil potuisse dici aptius ad plebem commovendam. Pergit
Vir doctissimus n. 13. Decimò præter hac omnia augetur in-
vidia*

vidia suspicionibus, quæ pro irâ & malignitate disceptantium modum accipiunt aut potius nullum habent, cùm nullum suspicandi finem faciant homines irati aut maligni. Vigilantium suspicabatur Hieronymus, aut se suspicari singebat non credere immortalitatem animi nec proinde mortem religionis causâ adeundam. Suspicaris, de Samuele Prophetâ loquens, mortuum, inquit, & idcirco blasphemas. Inferius verò: miror, quòd non dicas, nequaquam perpetranda martyria, Deum enim, qui sanguinem hircorum taurorumque non querat, multò magis hominum nōn requirere. Quod cùm dixeris, imò, ETSI NON DIXERIS, ITA HABEBERIS, QUASI DIXERIS. Qui enim reliquias Martyrum adseris calcandas esse, prohibes sanguinem fundi, qui nullo honore dignus est. Eum etiam Hieronymus variarum heresum suspectum facere nititur, cùm ex iis, quæ dicebat, de ejus sententiâ esset judicandum, non ea ei affingenda, quæ nequaquam aperuerat. Haec tenus judiciosissimus CLERICUS. Jam, si placet, ad decisionem quæstionis nostræ viam paremus atque argumenta, in utramque partem quæ afferri solent, proferamus.

TRACTATIO.

Et verò pro imputatione legitimarum consequentiarum quæ à dissidentibus tamen haud agnoscuntur militare videtur I. sensus communis & sana ratio, quæ consequentias legitimas utique agnoscendas esse dicitat. Jam enim, hoc nisi esset, jus ratiocinandi & unum ex altero colligendi tollendum esset vel saltem parum utilitatis secum ferret II. Praxis Christi, qui consequentias imputavit Matth. XV. 3. sqq. XXII. 31. 32. 42. sqq. Joh. X. 30. sqq. & imputare præcepit Matth. VII. 16. 20. ubi per καρπτες consequentias ex erroribus profluentes intelligi putant Theologi. III. Praxis Apostolorum, Petri Act. VIII. 20. XV. 10. & Pauli 1. Cor. XV. 12. sqq. Gal. II. 21. III. 1. V. 2. sqq. Phil. III. 18. 19. Tit. I. 16. 1. Joh. II. 4. qui itidem velle dicitur, consequentiae ut imputentur. Tit. I. 13. IV. Praxis Ecclesiæ primitivæ Par-

trum.

trumque contra hæreticos, queis passim consequentias imputârunt. V. Praxis Theologorum Reformatorum, qui & Evangelicis, Augustanæ Confessioni addictis, & Remonstrantibus consequentias invidiosas obtrudunt. VI. Summa hujus imputationis utilitas, ut errantes ad absurdum falsitatemque errorum agnoscendam ducantur & pudefiant, iisque, qui orthodoxam fovent sententiam, in orthodoxiâ confirmentur veritasque divina sarta tecla conservetur.

Contra imputationem verò legitimarum consequentiarum à dissentientibus haud agnitarum hæc urgeri solent. I. Summa hujus rei & prorsus palpabilis iniqitas. Etenim, quid iniquius est, quam aliquid alicui obtrudere, quod non statuit, imò à quo abhorret? Et quis est, qui invidiosas consequentias imputari sibi facile patiatur? Quod itaque tibi non vis fieri, alteri ne feceris. Itaque ergo ejusmodi imputatio & contra veritatem & contra charitatem impingit. II. Summa imputationis hujus inutilitas, imò damnum summum, ex eâ quod profluit. Certè enim adversarii sic non convincuntur sed exacerbantur & vi passionum suarum abducti dein in sententiâ suâ permanent atque pertinaciam sibi induunt, ex quâ lites infinitæ certaque scandalâ gignuntur. III. Rigor nimius, quo hâc ratione contra dissentientem insurgimus. Poscit enim lex charitatis, ut infirmitates proximi tam severâ censurâ haud damnemus. Vide Gal. VI. 1.

DECISIO.

Jam itaque, si sanioris judicij lucernam rebus curatiùs inspicendi admoveamus, facile patebit, quid ad decisionem hujus quæstionis dicendum sit. Ut verò acutam tangamus, regulas quasdam in imputatione consequentiarum probè observandas dabimus, atque, quæ dicemus, quæ proponemus, ita infletemus, ut, quicunque circa determinationem hujus quæstionis dissentire & diversas in vias abire videntur, in unum vel tandem amici coeant & mutuos in amplexus mutuaque in oscula ruant. Via hæc irenica est

C

&

& amoena, ingredienda semper, ubicunque per rerum situm id licuerit. Scilicet in theoriâ hîc Theologi vix errant, et si in praxi errent. Antequam verò ad rem ipsam adgrediamur, paucis præmonemus, I. nobis in hâc quæstione nostrâ sermonem de consequentiis falsis, illegitimis, contortis & inevidentibus, itidem de consequentiis practicis, quæ à dissentientibus admittuntur, prorsus non esse, sed de consequentiis legitimis, necessariis, evidentibus, logicis. II. dicta illa, quæ pro imputatione consequentiarum logicarum ex erroribus legitimè deducatur, maximam partem haud satis stringere. Vel enim probant saltem, quod liceat ex verbo divino consequentias facere, illisque eandem autoritatem cum expressâ sanctiore literâ tribuere, vel consequentiarum imputationem non urgent, sed potius errorum à scripturis divinis & veritate fidei dissensionem vel objurgationem saltem hominum à praxi Christianismi deviantium continent. Quin & ubi Matth. VII. 16. 20. per καρπάς consequentiæ intelliguntur, ubi & Tit. I. 13. per vocem ἀπόστολος ad imputationem consequentiarum alludi creditur, exegeses hasce nimis longè petitas esse existimamus. III. Nullam praxin vel veterum vel recentiorum hîc urgendam esse. Non enim quæritur, quid homines vel olim fecerint vel nunc faciant, sed quid faciendum sit? Et par pari referendum esse, nemo Theologus dixerit. Jam ad rem. Regulæ hæ sunt.

Regula I.

Consequentiarum, maximè è Sacra Scriptura petitarum earumque legitimarum usus ex Ecclesiâ proscribendus planè non est. Id quod contra Romanenses, Socinianos & Anabaptistas Theologi notant. Quin, si consequentiarum usus proscriberetur, vita & conversatio humana planè langueret omneque hominum commercium tolleretur. Imò & latissima impietati porta sic pateret. Reftè MART. LUTHERUS in den Tisch - Reden C. XXVII. f. 258. b. *Das ist das regnum mundi, der Welt Reich und des Teufels Canzley, da die Folge verneinet, und was vorhergehet, zugelassen wird, welches eine Sünde ist, die nicht aus Irrthum sondern aus verstöckter Bosheit kommt.* Hæc LUTHERUS.

Regula II.

Consequentiæ legitime ex verbo DEI petitæ idem cum verbo divino ejusdemque prorsus cum eo autoritatis sunt adeoque Spiritui Sancto in Scriptura Sacra loquenti omnino attribui debent. Ast secus se res habet cum scriptis humana, ubi hæc ratione consequentiæ imputari non possunt. Ratio est, quoniam Spiritus Sanctus omnes consequentias in dicto latentes perspicit & falli nescit, secus homines, qui, si has vel illas consequentias è positione hæc vel illæ manantes videbant, eam non posuissent.

Regula III.

Consequentiæ necessariò & legitime ex erroribus fluentes, etiamsi ab errantibus haud agnoscantur, ipsis tamen erroribus licite imputantur. En, quid ajat Augustinus de doctrinâ Christianâ L. 2. C. 31. Sunt etiam vera connexiones ratiocinationis, falsas habentes sententias, que consequuntur errorem illius, cum quo agitur. Et post pauca: *Ipsa tamen veritas connexionum non instituta sed animadversa est ab hominibus & notata.* Addit idem C. 32. *Qui dicit, cùm falsum est, quod consequitur, necesse est, ut falsum sit, quod precedit, verissimè dicit, neque ipse facit, ut ita sit, sed tantum ita esse demonstrat.* Et sane valet hic illud Lucani:

*In fabricâ si prava est regula prima,
Omnia mendosè fieri atque obstipa necesse est.*

Regula IV.

Consequentiæ ex erroribus dissentientium legitime fluentes ipsis, ubi eas haud agnoscunt sed abhorrent, im-

putanda haud sunt, tanquam dogmata, quæ ab ipsis statuantur. Hinc iis, qui ex consequentiis hæreseos insimulantur, injuria fit, nec anathematismos ex consequentiis facere unquam licet. Scilicet, quod probè hic tenendum est, consequentiæ erroribus quidem ipsis rectè imputantur sed non errantibus, qui eas abhorrent. Patet ex his, quid tenendum sit de hisce JO. MEISNERI verbis in appendice ad examen catechismi Palatini sect. XII. de articulis fidei n. IX. p. 1108. exstantibus: *Destruitur autem fundamentum, non tantum, cùm principale aliquod dogma in dubium vocatur, negatur & impugnatur sed alia etiam minus principalia, quæ tamen cum principalibus arctissimè coherent & quibus negatis aut sublatis illud quoque à posteriori & PER CONSEQUENTIAM evertitur.* Ut, qui credit, Deum sibi peccata condonasse & vitam æternam promisso, simul statuere debet, eum in factis suis sanctum, promissis autem veracem esse, & qua corde sentit, verbis eloqui. Quicunque vero docet, Deum quenquam ad peccata creare, ordinare, excitare, impellere ac per homines efficere, aliud verbis præferre & hominibus annunciare quam in corde sentii & facere decrevit, dicere, velle se omnes salvos facere, quod idem tamen nolit, is haec tenus DEUM sanctum, veracem & veridicum negat & talem constituit, cui nemotut credere & salutem suam committere queat, ac PER CONSEQUENS statuere non potest, DEum vitam æternam sibi promisso. Item, qui credit, Christum Ιερωνίμον pro se mortuum esse, eum statuere oportet, unum Christum esse, qui Deus pariter ac homo sit. Si vero idem doceat, nullam naturarum ac propriatum operationumque communionem locum habere, is haec tenus unionem naturarum solvit & duas personas duosque Christos constituit atque eo ipso fundamentum fidei PER CONSEQUENTIAM, quantum in ipso est, ollit. Haec tenus JO. MEISNERUS, qui vero non saltem in eo errat, quod consequentias errantibus imputat, sed & quod errantibus subinde falsa attribuit.

Regula V.

Consequentia ex erroribus dissentientium legitimè & evidenter (id quod bene notandum est,)

fluentes, licet ab ipsis non agnoscantur, iisdem tamen imputari tantisper, sed summa cum modestia, posthabitis omnibus affectibus omniq[ue] odio & litigandi pruritu possunt, ut dissentientes de errore suo convincantur & ad veritatem manu quasi sic ducantur. Haud male Augustinus de doctrinâ Christianâ L. 2. C. 31. Connexiones ad hoc inferuntur à bono & docto homine, ut in iis erubescens ille, cuius errorem consequuntur, eundem relinquat errorem, quia, si in eodem manere voluerit, necesse est, ut etiam illa, que damnat, tenere cogatur. Et C. 33. Ideò infertur verâ connexione, quod falsum est, ut eum, cuius errorem corrigere volumnus, poeniteat concessisse praecedentia, quorum consequentia videt esse responda. Et L. 1. contra Cresconium C. 20. Verum est, neminem ad conclusionem falsam consequenter impelli nisi prius consenserit falsis, quibus eadem conclusio, velit; nolit, efficiatur, ac per hoc, qui cavit, ne se loquente consequantur falsa, quæ non vult, volens falsa caveat, quæ praeudent. Haec enim Augustinus. Adde GISBERTI VOETII, Theologi quondam Ultrajectini dissertationem de argumentis Theologicis ab absurdo consequenti, sel. disp. Theol. P. IV. disp. 1. p. 1. sqq.

Regula VI.

Consequentiae ex erroribus dissentientium legitimè & necessario, imò & clarè fluentes dissentientibus, qui eas haud vident & abhorrent, nunquam imputantur, si aliis egregiis veritatibus eas ipsi evidentissimè subruant hisque veritatibus majus pretium, quam positionibus istis, ex quibus errores isti profluunt, ponant, si porrò consequentiis hinc, errores licet maximos effereniibus, nullum prorsus influxum in praxin fidei & pietatis permittant. Regulam hanc lex charitatis & æquitatis & prudentiae Christianæ præscribit. Jam vero hinc patet, num consequentiae, quæ ex absoluto Reformatorum decreto profluunt, recte Reformatis imputentur.

Regula VII.

Lex charitatis Christianæ, cæteris paribus, poscit, ut potius dicamus, dissentientes errorem, quem statuant, tantum quoad verba, non sane quoad sensum errare, quoniam tam pernicioſæ consequentia, quas & eapropter haud admittant, exinde profluant, quam ut consequentias istas dissentientibus imputemus.

Regula VIII.

Satius est & prudentius, dicere, quod dissentientium principia haud bene cohærent, quam invidiosas consequentias, quas abhorrent, ipsis imputare. Facile enim fieri potest, ut quis vel ex imbecillitate intellectus, quā profecto multi autores, ii maximè quos fanaticos nuncupant, laborant, consequentiam quandam haud videat, vel ex præjudicio, quod cum lacte matris imbibit, vel ex affectu errorem sibi eripi haud patiatur. Quin & subinde hic punctum honoris, quod vocant, rebus accedit, ubi in defendendo errore pertinaciam induimus, ne errasse videamur. En quid ajat JO. CONR. DANNHAWERUS, Theologus perspicacissimus: Datur in erroribus fides contradictria. Es ist mehrmal gescheben, dass einer an einem Ort das Castell verfochten und geschützt, am andern Ort dasselb offen und schirmlos gelassen. Vide Reformites Salve und Frieden-Gruss p. 237.

Regula IX.

Consequentia pernicioſæ, licet legitimæ, iis non imputantur, qui ante motam controversiam securius locuti sunt.

Regula X.

Consequentiæ ex erroribus manentes laicis, qui rem haud capiunt, nunquam imputari possunt. Magis autem imputari possunt Doctoribus, quibus notitia rerum

&

& perspicacia hanc deest & qui ex affectu quodam malo
in erroribus mordicus defendendis & propagandis sunt
pertinaces.

Regula XI.

*Quo perniciosiores sunt consequiae, que ex erro-
ribus profluunt, eo perniciosiores sunt errores ipsi, nisi,
quod probè notandum, consequiae haec, affusis veritati-
bus præstaniissimis, suffocentur & virus ipsarum tollatur.
Notamus hic ὡς ἐν παρόδῳ, nemini licere, controversiae cujus-
dam momentum minuere vel ex fundamentali problematicam
facere, id quod solidissimè notavit summe Rev. D. D. HOFF-
MANNUS in Synopsi Theol. p. 145. 146. qui ait, in trans-
actionibus quidem civilibus posse quædam remitti, ast in ve-
ritatibus divinis non item. Adde omnino SAM. PUFENDOR-
FII Jus feciale divinum §. 7. p. 26. sqq. ubi inter alia recte Vir
summus ait: *Ut aliqua quaestio problematica & indifferens decla-
retur, non ab arbitrio hominum pendet.**

Regula XII.

*Consequiae perniciose erroribus, ex quibus pro-
fluunt, magnum momentum hanc adfundunt, si in pra-
xin fidei & pietatis eas influere hanc patiamur eque
adeo merè theoretica & cerebrina sint.*

CORONIS.

*Et sic quidem, caussâ satis peroratâ, umbilicum libel-
lo huic imponimus, existimamusque, fore, ut, si, hisce cau-
telis adhibitis, consequiae imputentur, erroribusque magis
quam errantibus impingantur, si & hæc rebus, quam com-
mendamus, moderatione adhibitâ, in disputationibus, quæ
cum Reformatis nobis intercedunt, procedatur, jurgia magis
magisque minuantur, &, quod bonus quisque animitus exo-
ptat, fissura Sionis, salvo utrinque fidei fundamento, sensim
seosimque coeat.*

PRÆSES
RESPONDENTI SUO,
JO. SEBASTIANO PFISTERO
S. P. D.

Vides, Clarissime Domine Magister, quām promtam manum dissertationi, quam abs me hisce diebus postulasti, componendæ adfuderim. Vix enim à me illam iussu præstantissimi Ecclesiæ Stutgardianæ Ministri, JO. OECHSLINI, cuius eruditionem & judicium pietatemque, quod nosti, magni facio, postulaveras, cùm ecce illa, paucissimis horis elaborata, in manus tuas labitur. Recte autem facis, quod argumento tām nobili & tām raro tractando excutiendoque operam tuam consecras. Quid enim opus est, quid opus, inquam, est, rebus proletariis eviscerandis calatum adsperrgere, ubi tot præstantia atque egregia scribere possumus? Quid opus, inquam, est, magno conatu nihil agere & mures eniti? Ea danda sunt, ut arbitror, quæ erudita sunt, quæ solida sunt, quæ novis observationibus iisque in vulgum haud cognitis superbiunt, quæ novas veritates in apricum inque lucem producunt, quæ ædificant, quæ à præjudiciis, quæ ab erroribus, quæ à jejunis & macilentis rerum præstantissimarum, quas scire convenit, ideis homines liberant. Et verò plurimū omnino gaudeo, quod ex iis Auditoribus meis haetenus extiteris, qui medicam intellectui suo manum adhiberi paciuntur veritatisque, ljet communiter haud ita cognitæ, in amplexus, in oscula ruere gloriæ sibi ducunt. Perge ita sic bono isto in tramite, labor enim hic tibi olim proderit, perge, inquam, mi PFISTERE, & divinæ armatus luce talem te porto siste, qui, in exilium missis quibuscumque præjudiciis pravis, ad ministerium sanctius adeundum dignis modis te præparas amplissimosque fidei sanioris & pietatis præstantioris thesauros sine intermissione tibi colligas. Sic enim DEO gratus, sic Ecclesiæ utilis olim bonusque Minister eris magnaque animum tuum pectusque felicitate & latitudine beabis. VALE. Dedi è Musæo d. VI. Aug. MDCCXX.